INSTITUTO FEDERAL

BEME RrRondoénia

NO

~N o OB W N

(o]

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

Campus Cacoal

DATAS PARA AS
DISCIPLINAS

08/09/10 Fevereiro ok
08/09/10 Marcgo ok

22/23/24 Marco ok
05/06/07 Abril ok
26/27/28 Abril ok
03/04/05 Maio ok
17/18/19 Maio
24/25/26 Maio
31/01/02 Maio/Junho
14/15/16 Junho
05/06/07 Julho
02/03/04 Agosto
16/17/18 Agosto
30/31/01 Agosto/Setembro
13/14/15 Setembro
27/28/29 Setembro
04/05/06 Outubro
25/26/27 Outubro
08/09/10Novembro
22/23/24 Novembro
06/07/08/Dezembro

DISCIPLINA

Metodologia da Pesquisa Cientifica
Metodologia para o Ensino de Fisica

Metodologia para o Ensino de Matematica
Sociologia e Politicas Educacionais
Informética Aplicada em Educacéo

Metodologia para 0 Ensino de Quimica
Historia e Filosofia da Educacéao
Metodologia da Pesquisa Cientifica (para vagas remanescentes)
Metodologia para o Ensino de Biologia
Trabalho de Concluséo de Curso — parte 1
Instrumentalizacdo do Ensino da Quimica — parte 1
Instrumentalizacdo do Ensino da Fisica — parte 1
Instrumentalizacdo do Ensino da Fisica — parte 2
Instrumentalizacdo do Ensino da Quimica — parte 2
Psicologia da Aprendizagem
Instrumentalizacdo do Ensino da Biologia — parte 1
Instrumentalizacdo do Ensino da Biologia — parte 2
Instrumentalizacdo do Ensino da Matematica — parte 1
Instrumentalizacdo do Ensino da Matematica— parte 2
Trabalho de Concluséo de Curso — parte 2
Avaliacéo da Aprendizagem

DEPESP

Departamento de Pesquisa,
Inovacdao e Pés-Graduacao

CRONOGRMA DE AULAS — RETIFICACAO DE AULAS
POS-GRADUACAO LATO SENSU NO ENSINO DE CIENCIAS E MATEMATICA / 2019

PROFESSOR/A

Profa Dr2 Jeciane de Paula Oliveira
Prof Dr. Juliano Alves de Deus
Prof Dr. Antdnio Ferreira Neto

Prof. Me. Davys Sleman de Negreiros
Profa. Ma. Andréia Maciel da Silva
Prof. Esp. Joelson Barral Espirito Santo
Prof. Me. Marcilei Serafim Germano
Profa Dr? Jeciane de Paula Oliveira
Prof Dr. Edslei Rodrigues de Almeida
Prof Dr. Rafael Ayres Romanholo
Prof Ms. Isael Minzon Gomes
Prof. Dr. Juliano Alves de Deus
Prof. Dr. Juliano Alves de Deus
Prof Ms. Isael Minzon Gomes
Profa. Ma. Sirley Leite Freitas
Prof. Ms. José de Anchieta Almeida da Silva

Prof. Ms. Emerson Almeida Moreira
Prof Dr. Ant6nio Ferreira neto
Prof Dr. Antonio Ferreira Neto

Prof Dr. Rafael Ayres Romanholo
Profa. Ma. Sirley Leite Freitas

TOTAL

10 Programa de Pos-Graduacéo poderd alterar a ordem das disciplinas a partir das necessidades laborais dos professores de acordo aos compromissos administrativos no Campus Cacoal.

CH

20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20

400h



