



CRONOGRMA DE AULAS – RETIFICAÇÃO DE AULAS PÓS-GRADUAÇÃO *LATO SENSU* NO ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA / 2019

N°	DATAS PARA AS DISCIPLINAS	DISCIPLINA	PROFESSOR/A	СН
1	08/09/10 Fevereiro ok	Metodologia da Pesquisa Científica	Profa Dr ^a Jeciane de Paula Oliveira	20
2	08/09/10 Março ok	Metodologia para o Ensino de Física	Prof Dr. Juliano Alves de Deus	20
3	22/23/24 Março ok	Metodologia para o Ensino de Matemática	Prof Dr. Antônio Ferreira Neto	20
4	05/06/07 Abril ok	Sociologia e Políticas Educacionais	Prof. Me. Davys Sleman de Negreiros	20
5	26/27/28 Abril ok	Informática Aplicada em Educação	Profa. Ma. Andréia Maciel da Silva	20
6	03/04/05 Maio ok	Metodologia para o Ensino de Química	Prof. Esp. Joelson Barral Espírito Santo	20
7	17/18/19 Maio	História e Filosofia da Educação	Prof. Me. Marcilei Serafim Germano	20
*	24/25/26 Maio	Metodologia da Pesquisa Científica (para vagas remanescentes)	Profa Dr ^a Jeciane de Paula Oliveira	20
8	31/01/02 Maio/Junho	Metodologia para o Ensino de Biologia	Prof Dr. Edslei Rodrigues de Almeida	20
9	14/15/16 Junho	Trabalho de Conclusão de Curso – parte 1	Prof Dr. Rafael Ayres Romanholo	20
10	05/06/07 Julho	Instrumentalização do Ensino da Química – parte 1	Prof Ms. Isael Minzon Gomes	20
11	02/03/04 Agosto	Instrumentalização do Ensino da Física – parte 1	Prof. Dr. Juliano Alves de Deus	20
12	16/17/18 Agosto	Instrumentalização do Ensino da Física – parte 2	Prof. Dr. Juliano Alves de Deus	20
13	30/31/01 Agosto/Setembro	Instrumentalização do Ensino da Química – parte 2	Prof Ms. Isael Minzon Gomes	20
14	13/14/15 Setembro	Psicologia da Aprendizagem	Profa. Ma. Sirley Leite Freitas	20
15	27/28/29 Setembro	Instrumentalização do Ensino da Biologia – parte 1	Prof. Ms. José de Anchieta Almeida da Silva	20
16	04/05/06 Outubro	Instrumentalização do Ensino da Biologia – parte 2	Prof. Ms. Emerson Almeida Moreira	20
17	25/26/27 Outubro	Instrumentalização do Ensino da Matemática – parte 1	Prof Dr. Antônio Ferreira neto	20
18	08/09/10Novembro	Instrumentalização do Ensino da Matemática— parte 2	Prof Dr. Antônio Ferreira Neto	20
19	22/23/24 Novembro	Trabalho de Conclusão de Curso – parte 2	Prof Dr. Rafael Ayres Romanholo	20
20	06/07/08/Dezembro	Avaliação da Aprendizagem	Profa. Ma. Sirley Leite Freitas	20

TOTAL 400h

¹O Programa de Pós-Graduação poderá alterar a ordem das disciplinas a partir das necessidades laborais dos professores de acordo aos compromissos administrativos no Campus Cacoal.